EPISTOLA XIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD PAVLINVM EPISCOPV M.

Liparitanam ecclesiam sua auctoritate commendat.

Gregorius Paulino episcopo.

SCIRE te volumus, quia Maximiano fratri & coepisco po nostro scripsimus, vt fraternitatem tuam ecclesiæ Liparitanæ ex nostra auctoritate præesse constituat. Cui te modis omnibus obedire necesse est, eiusque te ecclesiæ vtilitatibus præcipimus decenter insistere, & quæque eius commoditatibus agnoueris oportere, te volumus sine cunctatione peragere. Ecclesiam vero Tauritanensem, quotiens opportunum tempus * credideris, visitabis. Ita ergo fraternitas tua hæc omnia implere festinet, vt & sui præsentia Liparitanam salubriter disponat ecclesiam, & visitationis studio Tauritanensem ecclesiam congregare & fouere non desinat.

Data mense Martii, indictione decima.

EPISTOLA XIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD NATALEM EPISCOPV M SALONITANVM.

De Honorato archidiacono in locum suum
restituendo.*Gregorius Natali episcopo Salonitano.*

Grat. dist.
44. cap. 3.
Iuo p. 6. c.
204. Bur.
lib. 2.c. 130.

MVLTIS ab vrbe tua venientibus, frater carissime, didici, pastorali cura derelicta, solis te conuiuis occupatum. Quæ audita non crederem, nisi hæc actionum tuarum experimentis approbarem. Nam quia nequam lectioni studeas, nequam exhortationi inuigiles, sed ipsum quoque usum ecclesiastici ordinis ignores, hoc est in testimonium, quod eis sub quibus es positus reuerentiam seruare nescis. Cum enim sanctæ memoriae decessoris mei fueris scriptis prohibitus, ne contra Honoram archidiaconum tuum dolorem tam longæ ingratitudinis in corde retineres, cumque a me sæpe correptus fueris, & hæc tibi summopere fuerint interdicta, & mandata Dei

Dei negligens, sed & scripta nostra contemnens, præfatum Honoratum archidiaconum tuum, quasi ad fortiorum honorem prouehēs, conatus es callida arte degradare. Vnde actum est, ut eo de archidiaconatus loco summoto alium accerſeres qui tuis moribus obtemperare potuifet, cum præfatus vir pro nulla tibi re, vt arbitror, displicuit, niſi quod vasa sacra & velamina tuis te parentibus dare prohibebat. Quam causam ſubtili voluimus & nunc ego, & tunc sanctæ memoriarum decessor meus indagatione diſcute-re: ſed tu tuorum tibi actuum conſcius personam ad iudicium inſtruſtam tranſmittere diſtulisti. Proinde fraternitas tua vel poſt frequentatam totiens admonitionem a culpeſu errore ratiocinata, & præfatum Honoratum in ſuum mox, ut mea ſcripta fuſceperit, locum fuſcipiat. Quod ſi forte facere diſtuleris, viſum tibi pallii, qui ab hac ſede confeſſus eſt, noueris eſſe ſublatum. Si vero etiam amiffo pallio in eadem pertinacia adhuc perſtiteris, domini corporis ac ſanguinis te ſcias participatione eſſe priuatum. Poſt que iam neceſſe eſt ut cauſas tuas ſubtilius in-dagantes, an in episcopatu ipſo perſtitere debebas ſumma cura atque inquisitione debeamus tractare. Eum vero, qui contra iuſtitiae regulam in archidiaconatum alterius ſe prouehi conſenſit, ab eiusdem archidiaconatus honore deponimus. Qui ſi uiterius in loco eodem ministrare præfumpſerit, ſe participatione communionis ſacrae nouerit eſſe priuatum. Tu igitur, frater cariſſime, ne qua-quam nos amplius prouoces, ne duros valde in asperitate ſentias, quos erga te poſtos in caritate contemniſ. Reſtituto igitur loco ſuo Honorato archidiacono, inſtruſtam personam ſub festinatione tranſmitte, qui mihi hoc debere ex ratione fieri ſuis poſſit allegationibus demonſtrare. Eumdem namque archidiaconum ad nos venire decreui-mus; ut quidquid iuſtum, quidquid omnipotenti Deo pla-citum fuerit, cognitis assertionibus partium decernamus. Nos enim nullum pro personali amore defendimus, ſed au-tore Deo normam iuſtitiae, poſtpoſita cuiuſlibet per-ſonæ acceptance, cuſtodiimus.

Grat. 7. q. 1.
cap. 40. Iuo
p. 5. cap.
357.

EPISTOLA XV.

GREGORII PAPÆ I.

AD EPISCOPOS DALMATIÆ.

De Natalie episcopo, & Honorato archidiacono e suo loco
honoris causa deiecto.*Gregorius uniuersis episcopis per Dalmatiam constitutis.*

FRATERNITATEM vestram licet desideremus scriptis dis-
currentibus frequenter visitare, tamen præterea, cum
res exigit, utraque cupimus negotii vnius occasione per-
soluere, vt & fraternalos de visitatione releuemus animos,
& quæ superueniunt, ne mentem possint ignorata confun-
dere, subtilius explicemus. Frater itaque noster Natalis
Salonitanæ ciuitatis episcopus, cum Honoratum archi-
diaconum sedis suæ ad ordinem presbyteratus vellet
prouehere, ac deinceps ille ad sublimiorem gradum cre-
scere declinaret, a sanctæ memorię decessore meo missa
supplicatione poposcerat, ne ad hunc ordinem inuitus ac-
cederet. Hoc enim fieri sibi non prouehendi gratia, sed
causa ingratitudinis prohibebat. Pro qua re tunc iam san-
cta memoriæ decessor noster scripta Natali fratri coepi-
scopoque nostro direxerat, interdicens ne prædictum Ho-
noratum archidiaconum inuitum proueheret, neve do-
lorem conceptæ ingratitudinis in corde suo retineret.
Cumque & a nobis saepe correptus fuerit, & hæc eisdem
summopere fuerint interdicta, non solum mandata Dei
negligens, sed & scripta nostra contemnens, præfatum ar-
chidiaconum, vt dicitur, contra morem quasi ad fortiorum
honorem prouehens, conatus est callide degradare. Vnde
actum est vt eo de archidiaconatus loco submoto, alium
adsciseret, qui in loco depositi archidiaconi ministraret.
Quem scilicet Honoratum arbitramur antistiti suo pro-
pterea displicere potuisse, quod eum vasa sacra suis dare
parentibus prohibebat. Quam causam & tunc sanctæ me-
moriæ decessor meus, & nunc ego subtili voluimus inda-
gatione discutere: sed is ipse sibi conscius, personam ad
iudicium postposuit destinare, ne actuum eius discussa
potuisset veritas apparere. Nos itaque tot iam scriptis ad-
monitum, & haec tenus pertinaciter obstinatum, scriptis

iterum directis per præsentium latorem curauimus admoneendum, quatenus Honoratum archidiaconum coniungente statim præsentium latore in priore loco susciperet. Qui iam obdurato adhuc corde contumaciter ad eumdem reuocare gradum si forte postponeret, vsu eum pallii, qui ab hac sede concessus est, pro contumacia tot vicibus admissa priuari præcipimus. Si vero etiam amissio pallio adhuc in eadem pertinacia perseuerauerit, a domini ci quoque corporis ac sanguinis eum participatione submoueri. Aequum enim est vt asperos de iustitia sentiat, quos erga se positos in caritate contempsit. Nos itaque nec nunc quidem a iustitiæ, quam præfatus antistes despexit, semita deuiamus: sed restituto in locum suum eo cuius nobis culpa minime patuit, præcipimus Natalem episcopum instructam ad nos debere dirigere personam, quæ rectam eius esse intentionem suis possit nobis allegationibus demonstrare. Nam & eumdem archidiaconum venire fecimus, vt quidquid iustum, quidquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cognitis assertionibus partium decernamus. Nullum namque pro personali amore defendimus, sed auctore Deo normam iustitiæ, postposita cuiuslibet acceptance personæ, custodimus.

EPISTOLA XVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANTONINVM SVBDIACONVM.

De Natali episcopo, & Honorato archidiacono.

Gregorius Antonino subdiacono.

HONORATVS archidiaconus ecclesiæ Salonitanæ, a Grat. dist.
74. cap. 8.
Anselm.lib. sanctæ memoriaræ deceffore meo missa supplicatione poposcerat, vt ab antistite suo inuitus prouehi ad fortioris gradus ordinē contra morem nullatenus cogeretur. Hoc enim fieri sibi non prouehendi gratia, sed causa ingratitudinis prohibebat. Pro qua re tunc iam sanctæ memoriaræ deceffor noster scriptis suis Natali fratri coepiscopoque nostro interdixerat, ne prædictum Honoratum archidiaconum inuitum proueheret, neve dolorem conceptæ ingratitudinis diutius in corde retineret. Cumque & a nobis hæc eidem summopere fuerint interdicta, non solum

Concil. Tom. 13.

Ii ij

mandata Dei negligens, sed & scripta nostra contemnens, præfatum archidiaconum quasi ad fortiorum honorem prouehes, conatus est arte callida degradare. Vnde actum est ut eo de archidiaconatus loco summoto, alium adsciceret, qui eius obtemperare moribus potuisset. Quem Honoratum archidiaconum arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quam causam subtili volumus, & tunc sanctæ memoriarum decessor meus, & nunc ego indagatione discutere: sed is ipse suorum sibi actum conscius personam ad iudicium postposuit destinare. Proinde experientiam tuam praesentis pracepti auctoritate duximus fulciendam, quatenus conueniens in Salonom, Natalem fratrem coepiscopumque nostrum saltem tot scriptis admonitum studeat adhortari, vt supra memoratum archidiaconum in suo statim loco suscipiat. Quod si facere hoc contumaciter, ut consuevit, forte distulet; usum ei pallii, qui ab hac sede concessus est, ex auctoritate sedis apostolicæ contradicito. Quem si etiam amissio pallio adhuc in eadem pertinacia perseuerare perspexeris, dominici quoque corporis ac sanguinis eumdem antistitem participatione priuabis. Eum vero qui contra iustitiae regulam in archidiaconatum alterius se prouehi consensit, ab eiusdem archidiaconatus honore deponi præcipimus. Quem, si ulterius in loco eodem ministrare præsumpsiterit, communionis sacræ participatione priuamus. Aequum enim est ut asperos de iustitia sentiat, quos erga se positos in caritate contemnit. Restituto ergo loco suo Honorato archidiacono, instructam personam supradictus antistes te compellente dirigat, quæ intentiō nem eius esse vel fuisse iustum suis mihi allegationibus possit demonstrare. Sed & eumdem archidiaconum ad nos venire præcipimus, ut quidquid iustum, quidquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cognitis assertionibus partium decernamus. Nos enim nullum pro personali amore defendimus: sed auctore Deo normam iustitiae, postposita cuiuslibet acceptione personæ, seruamus. Mالchum vero fratrem coepiscopumque nostrum curabis fideiussori committere, ut ad nos quantocius veniat: quatenus omni mora ac dilatione postposita, actionum sua-

Grat. 7. q.
l. c. 40.

rum expositis ratiociniis, ad propria cum securitate valeat remeare.

EPISTOLA XVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOBINVM EPISCOPVM ILLYRICI.

Plurimum gaudet prouinciam a barbaris vastatam eius regimine recreari, & de Natali episcopo loquitur.

Gregorius Iobino episcopo Illyrici.

LI C ET ad reddenda paternæ caritatis officia, hostilitate litineribus occupatis, raritas portitorum impedit; quotiens tamen occasio inciderit, excellentiam vestram non desistimus scriptis discurrentibus visitare, quatenus hos quorum aspectum præsentium videre non possumus, eos aliquatenus scriptis valeamus alternantibus intueri. Gaudemus itaque quod eminentiæ vestræ regimine afflcta Dominus voluit prouinciæ consulere, ut quam ex vna parte flagello barbaricæ vastationis ulcerat, hanc ex alia per eminentiam vestram, quasi per superductam salutem, curet. Largitam ergo vobis dignitatem ex solo munere donantis attendite, & ex ipsa concessi regiminis administratione conditorem vestrum erga vos placabilem facite; quatenus cum ipse quod largitus est meritis bonorum operum ad suam viderit gloriam reuocari, & in hac vos vita clariores efficiat, & præmia vobis regni cælestis concedat. Præsentium igitur latorem, quem illuc pro ipsa exigui patrimonii administratione direximus, vestræ excellentiæ commendamus. Nos enim caritatis vestræ connexi vinculo, Dominum petimus, quo sic actus vestros in hac vita dirigat, ut ipsorum merito ad æterna vos regna perducat. Natali autem fratri & coepiscopo nostro in nullo gloria vestra opem contra iustitiam ferat: quia tanto necesse est, vt canonicæ vltionis vindictam sentiat, quanto & ipse regulam canonicam ignorat.

EPISTOLA XVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD MAXIMIANVM EPISCOPVM SYRACVSANVM.

De quodam presbytero digno prouehi ad episcopatus ordinem.

*Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.*Ioan. diac.
libro 3. cap.
15.

FELIX vir consularis præsentium lator edocuit nos esse quemdam in illis partibus presbyterum, qui ad episcopatus ordinem prouehi probatæ vitæ merito dignus appareat. Hunc ergo fraternitas tua coram se deduci faciat, eumque, sicut certus sum, propter animæ periculum diligenter examinet. Quem si ad hunc gradum prouehi dignum esse perspexerit, ad nos studeat destinare, ut eum, disponente Deo, loco, cui prouiderimus, possimus ordinare pastorem. Præsentium vero latorem Felicem virum consularem vestræ caritati, salua fraternitatis tuæ iustitia, commendamus, quatenus in iis quæ iuste poposcerit, fraternalium inuenire possit affectum.

EPISTOLA XIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD BENENATVM EPISCOPVM CVMANVM.

Visitationem iniungit Cumanæ ecclesiæ, in qua episcopus eligendus est.

Gregorius Benenato episcopo visitatori Cumanæ ecclesiæ.

QVONIAM Cumanæ ecclesiæ Liberius quondam antistes de hac luce migrasse cognoscitur, propterea visitationis substitutæ ecclesiæ fraternitati tuæ operam solenniter delegamus: quam ita te conuenit exhibere, ut nihil de prouectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministerioque, vel quidquid illud est, a quoquam præsumatur ecclesiæ. Et ideo caritas tua ad prædictam ecclesiam ire properabit, & assiduis adhortationibus clerum plebemque eiusdem ecclesiæ admonere te volumus, ut remoto studio diuersarum partium, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expertant sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & a venerandis Canonibus nul-

latenius respuatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solennitate decreti, omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio literarum, ad nos sacramentus occurrat. Commonemus etiam fraternitatem tuam, ut nullum de altera eligi permittas ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis, in qua visitationis impendis officium, nullus ad episcopatum dignus (quod euenire non credimus) potuerit inueniri. Proutifurus ante omnia, ne ad hoc cuiuslibet conuersationis meritum laicæ personæ aspirare præsumant, & tu periculum ordinis tui (quod absit) incurras.

Grat. libro
61. cap. 11.

EPISTOLA XX.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM NEPESINVVM.

Visitationem Nepesinæ iniungit ecclesiæ.

Gregorius Ioanni episcopo visitatori Nepesinæ ecclesiæ.

QVONIAM Paulo fratri & coepiscopo nostro Neapolitanæ ecclesiæ visitationis operam iniunximus, idcirco fraternitas tua visitationem ecclesiæ Nepesinæ non defistat assumere, quatenus exigente paschali festiuitate, quidquid sacrorum solennitas poscit, te operante modis omnibus impleatur. Donec igitur quid de persona prædicti fratris & coepiscopi nostri agendum sit deliberare possimus, ita in cunctis te fraternitas tua solerter vigilanterque studeat exhibere, ut prædictus vir absens nullo modo sentiatur.

Mense Aprili, indictione decima.

EPISTOLA XXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD RVSTICIANAM PATRICIAM.

Reprehendit illam a voto visitationis sanctorum locorum deflexisse, & de insidiis Passiui agit.

Gregorius Rusticianæ patriciae.

EPISTOLAM excellentiæ vestræ suscipiens, votiuo sum incolumitatis eius nuntio releuatus, optans ut vitam actusque vestros sua Dominus misericordia protegat &

disponat. Valde autem miratus sum cur deliberata via eundi ad loca sancta intentionem & votum boni operis deflexistis; dum si quando bonum aliquod dono conditoris in corde concipitur, celeri necesse est deuotione compleri; ne dum callidus insidiator animum irretire nititur, subinde impedimenta suggestat, quibus ad effectum minime desideria sua mens occupationibus debilitata perducat. Vnde necesse est excellentiam vestram omnibus impedimentis piis causis obuiantibus anteire, & ad fructum boni operis totis cordis nixibus inhiare, vt & in praesenti saeculo tranquille viuere, & in futuro caeleste regnum valeat possidere. Illud autem quod scripsistis Passuum contra vos alias molitum fuisse calumnias, piissimos vero imperatores non solum libenter non audisse, sed etiam asperre suscepisse: cuius hoc fuerit donum perpendite, & ad eum, qui hominibus in hoc saeculo ne quantum appetunt nocere valeant potenter obuiat, totam spem mentis inflectite: quatenus prauas hominum voluntates brachii sui oppositione reuerberet, conatusque eorum ut confuerit misericorditer ipse confringat. Gloriosum dominum Appionem, & dominam Eusebiam, dominum Eudoxium, & dominam Gregoriam, mea per vos deprecor vice salutari.

EPISTOLA XXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM RAVENNATEM.

Commendat episcopos longe a se positos.

Gregorius Ioanni episcopo Rauennati.
Ioan. disc.
libro 4. cap.
9.

DOMINICIS mandatis præcipimur proximos sicut nos metipso diligere, eorumque languoribus tamquam propriis infirmitatibus condolere. Quorum memor fraternitas vestra competenti sibi more Castorium fratrem coepiscopumque nostrum & prius compassione habita studuit visitare, & eum postmodum pro excrescenti molestia corporis in Rauennati vrbe suscipere. Vnde non solum nos impensa caritatis, sed & Deum vobis fecistis procul dubio debitorem, cui in fratriis infirmitate condoliisse probamini, ipsumque ægrum in sui membra molestia, non solum

solum visitasse, sed etiam suscepisse. Quem quidem ipse pro sua simplicitate illic ordinare omnimode renuebam, sed pertinentium importunitas fecit, vt contradicere nullatenus potuisssem. Si autem fieri potest, multum mihi & ipsi consuletis, si eum ad me per Siciliam transmittatis; si tamen ei graue non esse perpenditis. De episcopis vero ad nos pertinentibus, qui tamen hoc pro interpositione hostium venire non possunt, curam vestra fraternitas gerat. Ita tamen vt pro causis suis ad Rauennatem urbem nullatenus reuocentur, nec eos hoc tempore vexare aut fatigare in aliquo videamus. Sed si quas sunt quæ in eis videantur iuste reprehendi, debent semper per fraternitatis vestræ epistolas admoneri. Sin vero, quod absit, aliqua grauiora contigerint, hæc ad nos subtiliter referre vos volumus, vt inquisitionis vestræ testimonio roborati, quæ legibus Canonicisque conueniunt, salubri, iuuante Domino, consilio disponamus.

Mense Julio, indictione decima.

EPISTOLA XXIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IVSTINVM PRESBYTERVM.

De Leone episcopo suscipiendo, quem sacramento purgauerat.

Gregorius Justino presbytero.

HAET hoc proprium antiqui hostis inuidia, vt quos in prauorum actuum perpetratione, Deo sibi resistenti, decipere non valet, opiniones eorum falsas ad præfens simulando dilaceret. Quoniam igitur quædam contra sacerdotale propositum de Leone fratre & copiscopo nostro sinister rumor aspersit, vtrum vera essent, disticta diutius fecimus inquisitione perquiri, & nullam in eo de iis, quæ dicta fuerant, culpam inuenimus. Sed ne quid videretur omissum, quod nostro potuisset dubium cordi remanere, ad beati Petri sacratissimum corpus distincta eum ex abundantia fecimus sacramenta præbere. Quibus præstitis magna sumus exultatione gaufi, quod huiuscmodi experimento innocentia eius euidenter enituit. Pro qua regloria vestra prædictum virum cum omni cari-